1.
2.
3.
4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÃO  O
ANDAMENTO  E  DESENVOLVIMENTO
DOS ALVARÁS AUTODECLARATÓRIOS
JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE
M E I O  A M B I E N T E  E
D E S E N V O L V I M E N T O  U R B A N O  E
SUSTENTÁVEL  (SMADESS)  EMITIDO,
ATRAVÉS  DO  DEPARTAMENTO  DE
LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CUIABA-MT.

Senhor(a) Presidente

Nos termos dos artigos 161 e 162, § 3º, incisos V e VI, do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, e em consonância com o disposto no artigo 64 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, requeiro
a Vossa Excelência que se digne a encaminhar o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá/MT, para que, no prazo legal de 15 (quinze) dias, envie a esta
Casa  de  Leis:  as  seguintes  informações  FORMALMENTE,  SOBRE  O  ANDAMENTO  E
DESENVOLVIMENTO DOS ALVARÁS AUTODECLARATÓRIOS  JUNTO À SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTÁVEL
(SMADESS)
Solicito, de forma clara e detalhada:
Informações  atualizadas  quanto  ao  andamento,  status  e  desenvolvimento  dos  processos
referentes aos Alvarás Autodeclaratórios,  implantados ou em fase de implementação por essa
Secretaria.
Tal  solicitação  se  faz  necessária  para  fins  de  conhecimento  e  eventual  adequação  às  diretrizes
estabelecidas pelo órgão, bem como para garantir a conformidade com os procedimentos legais e
ambientais previstos na legislação vigente.
Solicita-se, ainda, que seja informado:

Quais etapas já foram concluídas no processo de implementação dos Alvarás Autodeclaratórios;
Qual a previsão para sua efetiva operacionalização (caso ainda não esteja em vigor);
Quais os critérios e exigências técnicas e legais para a obtenção desses alvarás;
Quais canais oficiais estão disponíveis para acompanhamento e consulta dos processos.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003900330037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

1.
2.

3.

4.

JUSTIFICATIVA
Considerando a crescente demanda por regularização ambiental por parte de empreendimentos e
atividades que dependem de licenciamento para operar dentro da legalidade, destaca-se a importância
da celeridade na análise e liberação dos Alvarás Autodeclaratórios.
Esse modelo de licenciamento, por sua própria natureza, tem como objetivo desburocratizar e agilizar
o processo, atribuindo ao requerente a responsabilidade pela veracidade das informações prestadas, ao
mesmo tempo em que permite ao órgão ambiental otimizar recursos técnicos e humanos para casos
mais complexos.
No  entanto,  atrasos  ou  indefinições  na  tramitação  interna  dos  processos  comprometem
diretamente:

A segurança jurídica dos empreendedores e profissionais da área;
O desenvolvimento  econômico  local,  especialmente  de  micro  e  pequenos  negócios  que
dependem do alvará para iniciar ou manter suas atividades;
A credibilidade do modelo autodeclaratório, que foi pensado justamente para trazer agilidade
e eficiência;
O cumprimento  de  prazos  legais  e  contratuais,  inclusive  em processos  que  envolvem
financiamentos, parcerias e licitações.

Portanto, justifica-se o pedido de celeridade e priorização na condução dos processos de Alvarás
Autodeclaratórios, garantindo que esse instrumento cumpra seu papel de promover a regularização
ambiental de forma eficaz, transparente e dentro dos prazos razoáveis
Dessa forma, solicitamos que sejam disponibilizadas, de forma clara e detalhadas, as informações
quanto  ao  andamento,  status  e  desenvolvimento  dos  processos  referentes  aos  Alvarás
Autodeclaratórios pela SMADESS.
Parte superior do formulário
Parte inferior do formulário

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de agosto de 2025.

Dra. Mara - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003900330037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-14T08:51:33-0400